Montenero, se verrà coadiuvato dalla carità dei benefattori. 
(7) Pozzolini, Ibid. Questo quanto al censimento civile la cifra dei parrocchiani, secondo 
resulta dai registri dello Stato d'Anime quell'Archivio era di anime 2.820 nella Pasqua del 
1901. 
(8) V. Opera Pia Noolt, in Montenero. - Pubblicazione dei documenti relativi alla detta Opera 
Pia, Livorno - Tip. di Francesco Meucci 1874, di pag. 174. 
(9) Debbo le notizie sulla scuola e sulla banda paesana alle cortesi informazioni del sig. 
maestro O. Boccacci. 
(10) Cesare Guasti, Giuseppe Silvestri, l'amico della studiosa gioventù. In Prato, per Ranieri 
Guasti, 1875, p. 143-44. 
(11) La sede dell'Asilo è in fondo la salita, via di Montenero, n. 113. 

Appendice di documenti inediti.Appendice di documenti inediti.Appendice di documenti inediti.Appendice di documenti inediti. 

I 
Nomina di un Rettore per la Chiesa di S. Salvatore a Montenero (10 Giugno 1337). 

In Dei Nomine. Amen. Dominus Cambius plebanus plebis Sancti Andree de Doccia fiorentinae 

diocesis, Vicarius in Spiritualibus generalis reverendi in Christo Patris, et domini domini fratris 
Simonis divina gratia Sancte Pisane Ecclesie Archiepiscopi, actendens bone vite merita presbiteri 
Pieri da Gaiatanis rectoris ecclesie sanctorum Quirici et Georgij de Lagnano plebatus plebis de 
Cascina pisane diocesis, ac volens eodern presbitero Piero, suis meritis exigentibus, gratiam 
facere specialem, auctoritate sui Vicariatus, et omni jure et modo quibus melius potuit, cum ipso 
presbitero Piero, causa cognita dispensauit ut una cum dicta Ecclesia quam ex collatione dicti 
domini pisani Archiepiscopi extitit consecutus, Ecclesiam sancti Salvatoris de Monte Nero 
pisane diocesis, cui cura non imminet animarum; et quodcumque aliud officium vel beneficium 
ecclesiasticum sine cura, ad quod ipsum presbiterum Pierum canonice promoueri contingerit, 
habere et licite tenere possit non obstante constitutione aliqua sinodali dicti domini 
Archiepiscopi, uel Archiepiscopatus pisani in contrarium edita, uel aliquo iure super quo idem 
Vicarius valeat dispensare, mandans mihi Henrico dicto Ligo Notario infrascripto ut de predictis 
publicum conficerem instrumentum. 
Actum Pisis in archiepiscopali palatio ad banchum Juris, presentibus presbitero Jacobo Johannis 
cappellano maioris Ecclesie pisane civitatis et presbitero Johanne de Ilba sacrista maioris 
Ecclesie pisano civitatis, testibus ad hoc uocatis et rogatis, dominice incarnationis anno 
millesimo trecentesimo trigesimo octauo. Indictione quinta, die decimo iunij. 

(Archivio della Curia Arcivescovile pisana-Diplomatico, n. 1592. 10 Giugno 1338 stile pisano). 

II 
Atto Testamentario del 1347 dove vien ricordata la Chiesa di S. Maria e quella di S. 

Salvatore in Montenero. 

In Eterni Dei Nomine, Amen. Ex hoc publicho Instrumento sit omnibus manifestum, quoniam 

testamentum est testatio mentis de eo quod quis de bonis suis post mortem suam fieri vult, Ego 
Bonaccursus vocatus Costius tabernarius condam puccij villani de liburna sanus corpore mente 
verbo et intellectu, si me aliquo tempore sine alia legiptima dispositione me mori contigerit 
meam ultimam voluntatem condens sic testor. In primis quidem corpus meum iudico 
sepelliendum apud cimiterium ecclesie sancte Marie de liburna. In die mei obitus pro expendis 
necessariis Judico libras decem denariorum pisanorum et si non expenderentur volo dari 
pauperibus pro anima mea illud quod minus ipsis libris decem expenderentur. In die septimo mee 
mortis Judico starios tres panis pauperibus personis et soldos Triginta denariorum pisanorum pro 
missis dicendis. In die Trigesimi mee mortis iudico starios duos panis pauperibus personis et 
soldos Triginta denariorum pisanorum pro missis dicendis. In die anni mee mortis iudico quarras 
sex panis pauperibus personis et soldos Triginta denariorum pisanorum pro missis dicendis. 
Infrascriptis Ecclesiis et locis Judico Infrascriptas quantitates denariorum pro anima mea, 
videlicet opere ecclesie sancte Marie de liburna libras decem denariorum pisanorum; fraternitati 

sancte Julie de liburna libras decem denariorum pisanorum; hospitali novo misericordie de pisis 
libras decem denariorum pisanorum; hospitali sancti Anthonij de liburna libras duodecim 
denariorum pisanorum; ecclesie sancti Jacobi de aquaviva ordinis heremitarum libras duas 
denariorum pisanorum pro missis dicendis; ecclesie sancti Nicholi de pisis libras duas 
denariorum pisanorum pro missis dicendis; ecclesie sancti francisci de pisis libras duas 
denariorum pisanorum pro missis dicendis; ecclesie sancte Chaterine de pisis libras duas 
denariorum pisanorum pro missis dicendis; ecclesie sancte Marie de Monte Carmeli de pisis 
libras duas denariorum pisanorum, pro missis dicendis; ecclesie sancte Marie de Sambucha libras 
duas denariorum pisanorum; ecclesie sancti Salvatoris de monte nigro libram unam denariorum 
pisanorum; ecclesie sancte Marie plene gratia soldos decem denariorum pisanorum; ecclesie 
sancte Marie de liburna cereum unum valentie librarum duarum denariorum pisanorum; ecclesie 
sancti Nicholi de portu pisano cereum unum valentie libre unius et soldorum decem denariorum 
pisanorum. Item iudico libras Triginta denariorum pisanorum quas expendi volo in tunicis viginti 
dicte valentie et ipsas tunichas dari volo per Infrascriptos meos fideicomissariorum pro anima 
mea pauperibus de liburna et plani portus. Et ipsis pauperibus iudico libras Quinguaginta 
denariorum pisanorum pro animabus illorum de quorum bonis aliquid illicite habuissem et si non 
abui pro salute anime mee. Et dico et confiteor me habuisse et recepisse libras Ottuaginta 
denariorum pisanorum de pentione unius petij terre cum domo solariata positi liburne 
palafernalis Minghe uxoris mee quod petii terre tenet unum capud in via publicha, aliud capud in 
terra et claustro Vantis Ciuccij de liburna; latus unum in terra et domo heredum boccionis 
lamberti de liburna, latus aliud in terra et domo Ugolini ghelis malsevionis de sismundis de 
capella sancti salvatoris porte auree de pisis vel si qui alii sunt ad confines et propterea obligo me 
et meos heredes et bona. 
Et ipsas libras Ottuaginta denariorum pisanorum dari volo ipsi Minghe quandocumque ad eius 
inquisitione et voluntate. Et dico et volo quod ipsi Minghe solvatur de suis iuribus dotis et 
antefatto et alios que in bonis meis habet vel haberet recipere et sine iudicij strepitu, et Insuper 
iudico ei libras Quindecim denariorum pisanornm. Et dico et volo quod toto tempore quo ipsa 
Mingha lettum meum et filium meum custodire voluit et innupta steterit, ipsam Mingham esse 
volo dominam et usufruttuariam omnium meorum bonorum et habere habitationem in domo, in 
qua nunc habito liburne. In omnibus aliis meis bonis iuribus et nominibus Bartholomeum filium 
meum heredem Instituo meos fideicomissarios et meos iudiciorum distributores relinquo et eos 
volo Mingham suprascriptam, Guidinam ursellini de liburna et dominum Lapum falconis 
plebanum plebis sancte Julie de liburna et quoslibet duos ex eis in solidum fidei et legalitati 
quorum et quorumque duorum in solidum omnia et singula suprascripta comnitto et super eorum 
et cuiusque ipsorum omnia et singula suprascripta conmitto et super eorum animabus impono. 
Omne aliud testamentum codicillos et quamlibet aliam ultimam voluntatem a me usque hodie 
conditum vel conditos seu factos, casso et irrito et hoc presens meum testamentum confirmo. Et 
dico et volo quod si hoc presens meum testamentum iure testamento non valuerit, vi saltem 
codicillos et constituti pisani valeat et firmitate ottineat quia sic michi placet et sic est hec mea 
ultima voluntas. Attum liburne in apotheca domus domini bindi beningni iudicis de vico que 
condam fuit lippi panevino de liburna presentibus Goro condam ciuti de capella sancti Sebastiani 
de fabricis maioribus de pisis et Como condam bonaventure de capella sancte Eufraxie de pisis et 
leonardo condam schiatte de pistorio conmorante liburne et benedicto Calafato condam naldi de 
liburna et bandino condam ser Simonis de liburna testibus ad hec rogatis dominice Incarnationis 
anno Millesimo Trecentesimo Quadragesimo ottavo Inditione quintadecima ipso die Kalendarum 
Junij. 
Ego Barone filius condam Marinj notarij de liburna Imperiali autoritate Judex ordinarius atque 
notarius predictis omnibus interfuj et ea rogatus scripsi et publichavj.